恵那市役所報道発表資料   令和７年２月５日
市公式キャラクター

『エーナ』

報 道 機 関  各位

市内最年少及び初の聴覚障がい者による防災士資格の

取得に対する市長報告会について

当市では、地域の防災力向上を目指し、市民の防災士資格の取得に対し、支援

を行っています。このたび、市内最年少の防災士と市内初の聴覚障がい者の防災

士が誕生しました。

両名の資格の取得は、防災活動の多様性を示すものであり、当市の防災力をさ

らに強化する重要な意義を持っています。下記の通り、市長に報告に訪れますの

で、ぜひ取材くださいますようお願いします。

記

１．日 時  令和７年２月 12 日（水曜日）午後４時から４時 30 分

２．場 所  恵那市役所本庁舎３階 市長応接室

３．参加者  市内最年少となる 11 歳、大井小学校５年生

北原那砂（きたはら なずな）さん

聴覚に障がいがある方が市内で初めて取得

 田口喜久子（たぐち きくこ）さん 50 歳（長島町）

４．内 容   資格取得者が防災士を目指したきっかけや今後の思いなどを

       市長に報告します。

        北原さんと田口さんは令和７年１月24日に防災士の資格を取

得しています。

所 管 総務部危機管理課

担 当 鈴木  問い合わせ 0573-26-6805

   恵那市役所報道発表資料   令和７年２月５日
市公式キャラクター

『エーナ』

５．市の防災士資格取得支援の取り組みについて

   （１）防災アカデミーの実施

恵那市に在住、在学または在勤している方（小学校４年生以上）

に対し、地域社会で防災の中心的な役割を担う防災リーダーを養成

する講座を実施しています。

本講座は、日本防災士機構が認定する防災士認証講習と同等に扱

われ、希望者は認証試験が受験できます。

 市防災リーダー 防災士資格取得者

総数 632 人 538 人

うち令和６年度取得 48 人 45 人

   （２）防災士養成事業補助金

 市在住の防災士認証試験合格者に費用の１/２、小学生から高校生

までの合格者には費用の全額を補助しています。